
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
“ 24 ” decembrie 2015                  Nr. 296 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea titlului de Doctor  

Honoris Causa dlui Prof. Dr. Gunter Stock  

 

În conformitate cu art. 28 din Codul cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259 din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

Se conferă titlul de Doctor Honoris Causa domnului Prof. Dr. Gunter Stock, 

Preşedinte al Academiilor Europene (ALLEA), pentru contribuţie deosebită la 

dezvoltarea ştiinţei medicale, numeroase activităţi de stimulare a colaborării 

academiilor de științe din Europa, precum şi pentru susţinerea şi promovarea 

activităţilor de cercetare-inovare.  

 

 

Preşedinte, 

academician      Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                       Aurelia HANGANU 

 


